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- Detenuti presenti e capienza regolamentare degli istituti di pena: situazione al 31 marzo 2011 

- Detenuti presenti per posizione giuridica: situazione al 31 marzo 2011 

- Detenuti stranieri distribuiti per nazionalità e sesso: situazione al 31 marzo 2011 

- Detenuti usciti ex L.199/2010 (cd. svuota-carceri) dall’entrata in vigore fino al 31 marzo 2011 

- Misure alternative alla detenzione: situazione al 28 febbraio 2011 

- Misure di sicurezza e sanzioni sostitutive e altre misure: situazione al 28 febbraio 2011 

- Attività di consulenza e trattamento: situazione al 28 febbraio 2011 

 

Situazione degli Istituti di pena e risultati della legge “svuota-carceri” al 31 marzo 2011 
 
Nelle carceri italiane sono detenute 67.600 persone, un numero pressoché invariato rispetto al mese 
precedente (67.615 le presenze registrate a 28 febbraio 2011). Le donne in carcere sono 2.969, gli 
stranieri 24.834 (di cui 1.255 sono donne). 
Tra di detenuti stranieri i più numerosi sono i marocchini (5.209, pari al 21%), seguiti dai romeni 
(3.609, pari al 14,5%), dai tunisini (3.144, pari al 12,7%), dagli albanesi (2.873, pari all’11,6%) e dai 
nigeriani (1.235, pari al 5%). 
La capienza ufficiale degli istituti penitenziari è pari a 45.320 posti, quindi la popolazione detenuta 
risulta in sovrannumero di 22.280 unità. Il 13 gennaio 2010, giorno in cui fu dichiarato lo “stato di 
emergenza” delle carceri (Decreto Presidenza del Consiglio dei Ministri 13 gennaio 2010: 
“Dichiarazione dello stato di emergenza conseguente all’eccessivo affollamento degli istituti 
penitenziari presenti sul territorio nazionale”), i detenuti presenti erano 65.067 a fronte di una 
capienza di 44.055 posti. A distanza di 15 mesi la condizione di sovraffollamento si è ulteriormente 
aggravata, nonostante la creazione di 1.265 nuovi posti, poiché i detenuti sono aumentati a un ritmo 
doppio, precisamente di 2.533 unità. 
Gli imputati sono 28.220, di cui oltre la metà (14.260) in attesa di primo giudizio. I condannati con 
sentenza definitiva sono 37.591, gli internati 1.698, di cui 1.535 sono “ricoverati” negli Ospedali 
Psichiatrici Giudiziari. 
La legge 199/2010 (cd. svuota-carceri) è entrata in vigore il 16 dicembre 2010 e, in 3 mesi e mezzo, ha 
consentito l’uscita dalle carceri con l’ammissione alla Detenzione Domiciliare di 1.788 detenuti (di cui 
420 nel solo mese di marzo). Tra loro 430 sono stranieri e 106 sono donne (39 le straniere). 
 
Situazione delle misure alternative al 28 febbraio 2011 
 
Complessivamente i condannati ammessi ad una misura alternativa alla detenzione in carcere sono 
16.018, dei quali 8.604 sono in Affidamento ai Servizi Sociali, 858 in Semilibertà (tra loro gli stranieri 
sono soltanto 85), 6.556 in Detenzione Domiciliare. 
Le misure alternative alla detenzione rappresentano il principale strumento atto ad evitare un eccessivo 
affollamento degli Istituti penitenziari e a favorire il reinserimento sociale dei detenuti, ma sono 
fortemente depotenziate dalla Legge 251/2005 (la cd. “ex-Cirielli”), che pone molte limitazioni alla 
loro applicazione nei confronti di condannati recidivi. 



La riprova è dal confronto dei dati relativi all’esecuzione penale, interna ed esterna al carcere, negli 
anni precedenti alla “ex-Cirielli”: nel 2003 i detenuti erano 56.081 e in misura alternativa c’erano ben 
48.195 persone; nel 2004 i detenuti erano 56.064 e i condannati in misura alternativa 50.228; nel 2005 
c’erano 58.817 detenuti e 49.943 persone in misura alternativa. 
In pratica la dimensione dell’esecuzione penale esterna (per effetto della “ex-Cirielli” e di alcuni altri 
provvedimenti in materia di “sicurezza”), è tornata ad essere quella dei primi anni 90: nel 1994 
c’erano 52mila detenuti e 13mila persone in misura alternativa, l’anno successivo rispettivamente 
50mila e 15mila. 
Molto esigui anche i “numeri” dei condannati al Lavoro di pubblica utilità (41 in tutta Italia) e dei 
detenuti ammessi al Lavoro esterno (423 persone). Più consistenti quelli delle Sanzioni sostitutive: 
2.023 persone sono sottoposte alla Libertà Vigilata e 104 alla Libertà Controllata. 
 
 



Regione
di 

detenzione

Numero
Istituti

Capienza
Regolamentare

Detenuti 
Presenti di cui 

Stranieri
Detenuti presenti in semilibertà (*)

Totale Donne Totale Stranieri
Abruzzo 8 1.507 1.984 65 387 15 1
Basilicata 3 408 552 28 72 2 0
Calabria 12 1.870 3.266 55 787 16 0
Campania 17 5.588 7.910 321 980 196 3
Emilia Romagna 13 2.394 4.126 150 2.147 33 4
Friuli Venezia Giulia 5 548 849 34 530 9 2
Lazio 14 4.661 6.576 444 2.587 85 10
Liguria 7 1.139 1.719 89 973 28 8
Lombardia 19 5.652 9.494 633 4.210 88 9
Marche 7 775 1.201 35 515 5 1
Molise 3 389 453 0 66 2 0
Piemonte 13 3.438 5.201 167 2.621 49 5
Puglia 12 2.528 4.449 218 821 85 1
Sardegna 12 1.973 2.051 54 867 33 0
Sicilia 27 5.391 7.740 217 1.860 94 5
Toscana 18 3.186 4.407 189 2.241 82 19
Trentino Alto Adige 3 586 395 17 269 13 4
Umbria 4 1.134 1.672 75 759 9 1
Valle d'Aosta 1 181 272 1 186 0 0
Veneto 10 1.972 3.283 177 1.956 42 12
Totale nazionale 208 45.320 67.600 2.969 24.834 886 85

Detenuti presenti e capienza regolamentare degli istituti penitenziari per regione di detenzione 
Situazione al 31 marzo 2011

 (*) Nota: i detenuti presenti in semilibertà sono compresi nel totale dei detenuti presenti.

Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Ufficio per lo sviluppo e la gestione del sistema informativo automatizzato statistica ed
automazione di supporto dipartimentale - Sezione Statistica

Regione
di 

detenzione

Imputati
Condannati 

definitivi Internati
Da

impostare 
(**)

TotaleAttesa di
primo

giudizio
Appellanti Ricorrenti Misto (*) Totale

Imputati

Detenuti Italiani + Stranieri
Abruzzo 288 153 141 74 656 1.169 158 1 1.984
Basilicata 74 42 29 21 166 386   552
Calabria 875 362 200 69 1.506 1.756  4 3.266
Campania 2.318 1.003 507 350 4.178 3.276 431 25 7.910
Emilia Romagna 848 566 300 81 1.795 1.989 339 3 4.126
Friuli Venezia Giulia 177 111 74 11 373 476   849
Lazio 1.409 1.027 437 146 3.019 3.541 4 12 6.576
Liguria 420 215 159 38 832 886  1 1.719
Lombardia 2.064 1.165 758 207 4.194 5.007 281 12 9.494
Marche 259 109 87 42 497 703  1 1.201
Molise 46 33 47 12 138 314  1 453
Piemonte 858 557 368 89 1.872 3.311 3 15 5.201
Puglia 1.079 429 262 112 1.882 2.551 5 11 4.449
Sardegna 258 155 123 26 562 1.463 26  2.051
Sicilia 1.483 793 468 198 2.942 4.492 303 3 7.740
Toscana 728 491 213 93 1.525 2.735 145 2 4.407
Trentino Alto Adige 92 41 23 3 159 236   395
Umbria 259 164 121 40 584 1.088   1.672
Valle d'Aosta 8 30 31 4 73 198 1  272
Veneto 717 316 182 52 1.267 2.014 2  3.283
Totale detenuti 
Italiani + Stranieri 14.260 7.762 4.530 1.668 28.220 37.591 1.698 91 67.600

Detenuti Stranieri
Abruzzo 93 34 33 2 162 221 4 0 387
Basilicata 5 1 10 0 16 56 0 0 72

Detenuti presenti per Posizione Giuridica
Situazione al 31 marzo 2011



Detenuti stranieri presenti - Aggiornamento al 31 marzo 2011

31 marzo 2011

Nazione Donne Uomini Totale
% sul 
Totale

Stranieri
AFGHANISTAN 1 33 34 0,1
AFRICA DEL SUD 1 11 12 0,0
ALBANIA 46 2.827 2.873 11,6
ALGERIA 1 850 851 3,4
ANGOLA 0 3 3 0,0
ANTIGUA E BARBUDA 0 1 1 0,0
ARGENTINA 3 45 48 0,2
ARMENIA 1 2 3 0,0
AUSTRALIA 0 2 2 0,0
AUSTRIA 2 9 11 0,0
AZERBAIJAN 0 4 4 0,0
BAHAMAS 0 3 3 0,0
BANGLADESH 1 59 60 0,2
BELGIO 6 24 30 0,1
BENIN 0 5 5 0,0
BIELORUSSIA, RSS DI 1 3 4 0,0
BOLIVIA 10 30 40 0,2
BOSNIA E ERZEGOVINA 43 169 212 0,9
BOTSWANA 1 0 1 0,0
BRASILE 29 184 213 0,9
BULGARIA 33 242 275 1,1
BURKINA FASO 0 13 13 0,1
BURUNDI 0 10 10 0,0
CAMERUN 1 15 16 0,1
CANADA 0 6 6 0,0
CAPO VERDE 1 4 5 0,0
CECA, REPUBBLICA 1 23 24 0,1
CECOSLOVACCHIA 0 5 5 0,0
CIAD 0 1 1 0,0
CILE 4 81 85 0,3
CINA 44 342 386 1,6
COLOMBIA 17 112 129 0,5
COMORE 0 1 1 0,0
CONGO 2 16 18 0,1
CONGO, REP. DEMOCRATICA DEL 0 1 1 0,0
COREA, REPUBBLICA DI 0 1 1 0,0

Detenuti Stranieri Distribuiti per Nazionalità e Sesso  
Situazione al 31 marzo 2011



COSTA D'AVORIO 3 110 113 0,5
COSTA RICA 1 7 8 0,0
CROAZIA (Hrvatska) 22 100 122 0,5
CUBA 7 35 42 0,2
DOMINICA 0 6 6 0,0
DOMINICANA, REPUBBLICA 32 199 231 0,9
ECUADOR 14 148 162 0,7
EGITTO 1 489 490 2,0
EL SALVADOR 3 24 27 0,1
ERITREA 0 13 13 0,1
ESTONIA 1 16 17 0,1
ETIOPIA 3 17 20 0,1
FILIPPINE 11 53 64 0,3
FINLANDIA 0 1 1 0,0
FRANCIA 14 124 138 0,6
GABON 0 153 153 0,6
GAMBIA 4 198 202 0,8
GEORGIA 2 105 107 0,4
GERMANIA 10 93 103 0,4
GHANA 4 152 156 0,6
GIAMAICA 0 3 3 0,0
GIAPPONE 1 1 2 0,0
GIORDANIA 0 3 3 0,0
GRAN BRETAGNA 2 28 30 0,1
GRECIA 3 46 49 0,2
GUATEMALA 1 9 10 0,0
GUIANA 0 5 5 0,0
GUIANA FRANCESE 0 2 2 0,0
GUINEA 2 47 49 0,2
GUINEA BISSAU 1 8 9 0,0
HAITI 0 1 1 0,0
HONG KONG 0 4 4 0,0
INDIA 2 123 125 0,5
IRAN 2 25 27 0,1
IRAQ 0 125 125 0,5
IRLANDA 0 4 4 0,0
ISRAELE 0 15 15 0,1
KAZAKHSTAN 0 4 4 0,0
KENIA 2 7 9 0,0
KYRGYZSTAN 0 1 1 0,0
LAOS 0 1 1 0,0
LETTONIA 1 10 11 0,0
LIBANO 0 21 21 0,1
LIBERIA 4 97 101 0,4



LIBIA 0 47 47 0,2
LITUANIA 5 59 64 0,3
MACAO 0 1 1 0,0
MACEDONIA 5 128 133 0,5
MADAGASCAR 0 1 1 0,0
MALDIVE 0 1 1 0,0
MALESIA 5 10 15 0,1
MALI 0 29 29 0,1
MALTA 0 1 1 0,0
MAROCCO 50 5.159 5.209 21,0
MAURITANIA 1 25 26 0,1
MAURITIUS 0 4 4 0,0
MESSICO 2 15 17 0,1
MOLDOVA 10 194 204 0,8
MONGOLIA 2 0 2 0,0
MONTENEGRO 0 5 5 0,0
MOZAMBICO 0 1 1 0,0
NICARAGUA 1 2 3 0,0
NIGER 1 9 10 0,0
NIGERIA 199 1.036 1.235 5,0
NUOVA ZELANDA 0 1 1 0,0
OLANDA 7 50 57 0,2
PAKISTAN 1 130 131 0,5
PANAMA 1 3 4 0,0
PARAGUAY 22 48 70 0,3
PERU 23 176 199 0,8
POLINESIA FRANCESE 0 1 1 0,0
POLONIA 35 183 218 0,9
PORTOGALLO 0 14 14 0,1
RIUNIONE 0 1 1 0,0
ROMANIA 301 3.308 3.609 14,5
RUANDA 0 17 17 0,1
RUSSIA, FEDERAZIONE 10 56 66 0,3
SAN MARINO 0 1 1 0,0
SENEGAL 6 460 466 1,9
SERBIA 6 66 72 0,3
SEYCHELLES 0 3 3 0,0
SIERRA LEONE 4 48 52 0,2
SINGAPORE 0 1 1 0,0
SIRIA 0 15 15 0,1
SLOVACCHIA, REPUBBLICA 4 15 19 0,1
SLOVENIA 1 36 37 0,1
SOMALIA 2 56 58 0,2
SPAGNA 13 119 132 0,5



SRI LANKA 0 44 44 0,2
STATI UNITI 5 19 24 0,1
SUDAN 1 48 49 0,2
SURINAME 0 3 3 0,0
SVEZIA 0 1 1 0,0
SVIZZERA 2 34 36 0,1
TANZANIA, REPUBLICA 3 28 31 0,1
TERRITORI DELL'AUTONOMIA PALESTINESE 0 116 116 0,5
TOGO 1 18 19 0,1
TONGA 0 1 1 0,0
TRINIDAD E TOBAGO 0 2 2 0,0
TUNISIA 24 3.120 3.144 12,7
TURCHIA 1 78 79 0,3
UCRAINA, RSS DI 21 196 217 0,9
UGANDA 0 1 1 0,0
UNGHERIA 11 34 45 0,2
URSS 0 2 2 0,0
URUGUAY 6 28 34 0,1
UZBEKISTAN 0 1 1 0,0
VENEZUELA 7 39 46 0,2
VIETNAM 0 2 2 0,0
YUGOSLAVIA 50 437 487 2,0
ZAIRE 0 4 4 0,0
ZIMBABWE 1 0 1 0,0
non rilevato 3 18 21 0,1
totale 1255 23579 24834 100,0

Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Ufficio per lo sviluppo e la gestione 
del sistema informativo automatizzato statistica ed automazione di supporto dipartimentale -
 Sezione Statistica.



Esecuzione della pena presso il domicilio - L.199/2010

31 marzo 2011

Regione
di 

detenzione

detenuti usciti ex L.199/2010 di cui 
stranieri

totale donne totale donne
Abruzzo 56 3 10 0
Basilicata 11 0 2 0
Calabria 69 2 13 0
Campania 157 13 11 1
Emilia Romagna 47 8 17 3
Friuli Venezia Giulia 28 0 7 0
Lazio 181 8 51 2
Liguria 69 4 20 3
Lombardia 206 19 70 12
Marche 24 0 8 0
Molise 11 0 1 0
Piemonte 113 7 36 1
Puglia 156 3 9 1
Sardegna 87 3 18 2
Sicilia 243 7 22 1
Toscana 151 12 66 4
Trentino Alto Adige 17 1 4 1
Umbria 44 3 16 1
Valle d'Aosta 6 0 2 0
Veneto 112 13 47 7
Totale nazionale 1.788 106 430 39

Detenuti usciti dagli Istituti Penitenziari ex L.199/2010 
dall'entrata in vigore fino al 31 marzo 2011

(*):  Il dato comprende il numero complessivo di usciti dagli istituti penitenziari per Adulti ai 
sensi della legge 199/2010 ( Esecuzione presso il domicilio delle pene detentive non superiori 
a dodici mesi), dall'entrata in vigore della stessa.  Non comprende, invece, i casi in cui il 
beneficio sia concesso dallo stato di libertà.  
Nel numero complessivo vengono conteggiati gli usciti per i quali la pena risulta già scontata e 
i casi di revoca (ad esempio per commissione di reati o irreperibilità).

Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Ufficio per lo sviluppo e la gestione 
del sistema informativo automatizzato statistica ed automazione di supporto dipartimentale -
 Sezione Statistica.



Misure alternative alla detenzione - Dati al 28 febbraio 2011

28 febbraio 2011

TIPOLOGIA NUMERO
AFFIDAMENTO IN PROVA
Condannati dallo stato di libertà 3.928
Condannati dallo stato di detenzione* 1.955
Condannati tossico/alcooldipendenti dallo stato di libertà 872
Condannati tossico/alcooldipendenti dallo stato di detenzione* 1.528
Condannati tossico/alcooldipendenti in misura provvisoria 301
Condannati affetti da aids dallo stato di libertà 1
Condannati affetti da aids dallo stato di detenzione* 19

Totale 8.604 
SEMILIBERTA' 
Condannati dallo stato di libertà 105
Condannati dallo stato di detenzione* 753

Totale 858 
DETENZIONE DOMICILIARE
Condannati dallo stato di libertà 1.963
Condannati dallo stato di detenzione* 2.893
Condannati in misura provvisoria 1.636
Condannati affetti da aids dallo stato di libertà 20
Condannati affetti da aids dallo stato di detenzione* 21
Condannati madri/padri dallo stato di libertà 8
Condannati madri/padri dallo stato di detenzione* 15

Totale 6.556 

* dallo stato di DETENZIONE = provenienti dagli ii.pp. - arresti domiciliari (art. 656 c 10 
c.p.p.) - detenzione domiciliare

Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Direzione generale dell'esecuzione 
penale esterna - Osservatorio delle misure alternative 



Misure di sicurezza e sanzioni sostitutive e altre misure - Dati al 28 febbraio 2011

28 febbraio 2011

TIPOLOGIA NUMERO
LIBERTA' VIGILATE
Libertà vigilata 2.023

Totale 2.023 
SANZIONI SOSTITUTIVE 
Semidetenzione 2
Libertà controllata 104

Totale 106 
ALTRE MISURE
Lavoro di pubblica utilità 41
Sospensione condizionale della pena 17
Lavoro all' esterno 423
Assistenza all'esterno dei figli minori 1

Totale 482 

Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Direzione generale dell'esecuzione
penale esterna - Osservatorio delle misure alternative



Attività di consulenza e trattamento - Dati al 28 febbraio 2011

28 febbraio 2011

TIPOLOGIA NUMERO
OSSERVAZIONE della PERSONALITA'
Condannati in stato di detenzione 14.258
Internati 491
Condannati in stato di libertà 2.955

Totale 17.704
INDAGINI SOCIO/FAMILIARE
Condannati detenuti/internati in osservazione 2.476
Applicazione/trasformazione/revoca anticipata misura di sicurezza 347
Vari motivi 1.541
Aggiornamenti degli incarichi di consulenza 2.431

Totale 6.795

Attività di Consulenza

TIPOLOGIA NUMERO
Trattamento condannati in stato di detenzione 904
Assistenza familiare 527
Altri interventi 312

Totale 1.743 

Attività di Trattamento

Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Direzione generale dell'esecuzione 
penale esterna - Osservatorio delle misure alternative




